orçamentária disponível. em função de não ter conseguido liberação de 

quota limites que tinha direito. agora é preciso honrar esses compromissos, considerando que .o IFRN conta com o Superavit Financeiro apurado no balanço de 2014, no valor de R$ 3.448.000,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil ceais}, 
conforme publicação na Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional n• 176, de 30 de março de 2015 QO DOU., · 
Esse Superavit Financeiro se deu em função do excesso de arrecadação própria na fonte 0250026435 em 2014. receitas essas já devidamente contabilizadas.

[...]

d<l AFI, ND 800005', collstatou-se um valor bloqueado de R$ 300.000,00 (trez.entos mil reais} vinculado a ação 20RX. advindo de emenda parlamentar. No entanto, o recurso é insuficiente para a execução do obje!o do convênio. que possui uma · 
estimativa de R$ 360.000,00' (trezentos e sessen\a mil reais} mensais, totalizando o valor de R$ 2.160.000,00 (Dois milhões e cento e sessenta mil reais) no tocante ao período de jul/2015 a dez/2015. Desta forma. solicitamos a suplementação do valor 
para que possa ser realizada a execução do convênio supracitado. 

2) UO 26363- Maternidade Escola Assis Chateaubriand MEAC. crédito suplementar

[...]

O Atendimento de pleito implicara em reduçao dos gastos correntes da Instituição, considerando o o maior volume dos recursos solicitados. sera destinado a aquisição material permanente com Projelo de Instalação de 'Micro Gerador Fotovoltaico. para. 

demanda ele geração de 25 kWp( + 10), que totaliza o montante de R$ 2.664.000,00 (dois milhões, seiscentos e sessenta e quatro míl), na aquisição de 12 unidades para os diversos campi. ' 
Considerando que parte dos recursos solicitado será destinado ao cusreio da lnstituiçãt>. essé·alocaçao é para garantir os pagamentos de todos os contratos vigente na Instituição. 
Justificativa do Pedido 43295:

[...]

Natureza-tle despesa 449000. 
i. Material Permanente: 32.000.00-

3. Fonte 680: R$ 31.000,00 (trinta c um mil). 
1. Natureza de despesa 339000 

i. Custeio Geral: RS 15.500,00 
.2. Natureza de despP,sa 449000 

i. Material Permanente: 15.500,00 
4. Fonte: 250: R$ 99.140,00 (noventa e nove mil cento e quarenta reais) . 

1. Na.tureza de despesa 339000. 
i. Custeio Gera l: R$ 68 000,00 

2. Natureza de despesa 449000. 
i. Material Permanente: R$ 31.140,00 

14 1043251200- FABIO MENEZES DE SOUZA! 
~ustificativa do Pedido 4 3828: 
Devido ao àumento nas despesas de custeio para o aho de 2015;

[...]

Pedidos: • 44503 

/06692Tl4608 - BRAULIO MARTINS BUENO! 
Justificativa do Pedido 43734: 
Projetos em elaboraç~o. 

122042159883 ·CARLOS ROBERTO CAVALCANTE! 
Justificativa do Pedido 4372&: 
De acordo com o histórico da Universidade serão necessários R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para aquisição de reagentes, outros materiais de consumo de laboratório e materiais relacionados ao ensino. 

104971749&08 · LUCAS CEZAR MENDONÇA! 
Justificativa do Pedido 43721: 
Total estimado em gastos com suplementação ,5.f12.538 

Valor total estimad o com gasto em custeio:

[...]

-
/50168894904- OTAVIO VANDERLEI BERLANDORLAND/ 
Justificativa do Pedido 43321: 
Informamos que temos todas as condições para executar 100% de toda a dotação orçamenÍáría, considerando que: 

1°- Em relação a dotação de CAPITAL, no valor total de R$ 2.664.000,00 (dois milhões, seiscentàs e sessenta e quatro mil reais), o recurso será destinada para aquisições de Instalação de Micro Gerador Fotovoltaico, para demanda de geração de 25 
kWp(+ 10), prevista no processo n• 34421 .032195/2014-13, que trata da realização do cerlarne licitatório já devidamente concluído em 2014, na modalidade de Ata de Registro do Pregão Eletrônico SRP n° 00028/2014, UASC> n• 158155, com 02 (dois)